
 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   1/1 
 

 

HOTĂRÂREA NR.57 
                                                   din 28 mai 2015 

privind rectificarea bugetului Consiliului Județean Mureș pentru anul 2015 

 

Consiliul Judeţean Mureş, 

Văzând Expunerea de motive nr.9.862/21.05.2015 la proiectul de hotărâre privind 
rectificarea bugetului Consiliului Județean Mureș pentru anul 2015, precum şi avizul 
comisiilor de specialitate, 

În conformitate cu art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.91 alin.(3) lit. a) şi a art.97 alin. (1) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

hotărăşte: 

Art.I.  Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.16/2015 privind aprobarea bugetului 
Consiliului Județean Mureș pentru anul 2015, cu modificările și completările ulterioare, se 
modifică și se completează după cum urmează: 

1. Art.6 se modifică și se completează după cum urmează: 

”Art.6. Se aprobă bugetul propriu al Consiliului Județean Mureș și al instituțiilor finanțate 
integral sau parțial din bugetul Consiliului Județean Mureș, cu detalierea cheltuielilor pe 
articole și alineate conform anexelor nr.2, de la nr.2/1 până la nr.2/154.” 

2. După art.9 se introduce articolul 9¹, cu următorul conținut: 

”Art.91. Se aprobă bugetul fondurilor externe nerambursabile, conform anexelor nr.11 și 
11/1.” 

3. Anexele nr.1, 1/1, 3, 4/1, 4/2, 7/a, 8 și 10 la HCJ nr.16/2015 se modifică și se 
înlocuiesc cu anexele nr.1/a, 1/1/a, 3/a, 4/1/a, 4/2/a, 7/b, 8/a și 10/a. 

4. După anexa 2/121 se introduc 33 de anexe noi: 2/122, 2/123, 2/124, 2/125, 2/126, 
2/127, 2/128, 2/129, 2/130, 2/131, 2/132, 2/133, 2/134, 2/135, 2/136, 2/137, 2/138, 
2/139, 2/140, 2/141, 2/142, 2/143, 2/144, 2/145, 2/146, 2/147, 2/148, 2/149, 2/150, 
2/151, 2/152, 2/153, 2/154. 

Art.II.  Anexele nr.1/a, 1/1/a, 2/122, 2/123, 2/124, 2/125, 2/126, 2/127, 2/128, 2/129, 
2/130, 2/131, 2/132, 2/133, 2/134, 2/135, 2/136, 2/137, 2/138, 2/139, 2/140, 2/141, 
2/142, 2/143, 2/144, 2/145, 2/146, 2/147, 2/148, 2/149, 2/150, 2/151, 2/152, 2/153, 
2/154, 3/a, 4/1/a, 4/2/a, 7/b, 8/a, 10/a, 11 și 11/1 fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.III.  De executarea prezentei hotărâri răspund instituțiile subordonate și direcțiile de 
specialitate din cadrul Consiliului Județean Mureș. 

 
PREŞEDINTE                                                                           Contrasemnează                                                             
Ciprian Dobre                                                                                  SECRETAR 
                                                                                                                                                 Paul Cosma 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   1/1 
 

 
Nr. 9.862/21.05.2015 
Dosar VI D/1 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Consiliului 
Judeţean Mureş pentru anul 2015 

În conformitate cu prevederile articolului 19 din Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul 
Judeţean Mureş poate aproba rectificarea bugetului propriu ca urmare a unor 
propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. 

Potrivit adresei nr.9528/2015, Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă nr.2 
Tîrgu-Mureș solicită unele reașezări în cadrul bugetului aprobat pentru a putea 
achita sentințele judecătorești conform prevederilor art.35 din OUG nr.83/2014 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum 
și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice. Aceste modificări sunt 
prezentate în anexa nr.2/29/a. 

Prin adresele nr.2477 şi 500/2015, Direcţia de Sănătate Publică a Judeţului 
Mureş comunică alocarea de sume suplimentar pentru implementarea şi 
finanţarea programelor de sănătate publică  celor două spitale subordonate 
Consiliului Judeţean Mureş, Spitalului Municipal „Dr.Gheorghe Marinescu” 
Târnăveni 15.000 lei, respectiv Spitalului Clinic Judeţean Mureş 3.715.868 lei. 
Propunem majorarea bugetelor celor două spitale cu sumele sus amintite. 

Având în vedere că, prin Hotărârile Consiliului Judeţean Mureş nr.23,31,32,33  
şi 45/2015 au fost aprobate finanţarea unor activităţi culturale şi sociale de 
interes public judeţean, respectiv colaborări  între Consiliul Judeţean Mureş şi 
Liceul Teoretic Bolyai Farkas, Inspectoratul de Poliţie Judeţean Mureş, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Mureş şi Fundaţia Pro Vita Cristiana, propunem 
aprobarea detalierilor pentru aceste activităţi. 

Prin adresele nr.9542/2015, nr.7042/2015 şi nr. 9583/2015, Regia Autonomă 
„Aeroportul Transilvania” Tîrgu Mureş, Spitalul Clinic Judeţean Mureş şi Direcţia 
Generală pentru Protecţia Drepturilor Copilului Mureş, solicită unele reaşezări 
în cadrul aceluiaşi volum bugetar în lista de investiţii şi în programul de 
reparaţii pentru anul 2015. 

Aceste modificări se regăsesc în anexele nr.1/a,1/1a, 2/122, 2/123, 2/124, 
2/125,2/126,2/127,2/128,2/129,2/130,2/131,2/132,2/133,2/134,2/135,2/136,
2/137,2/38,2/139,2/140,2/141,2/142,2/143,2/144,2/145,2/146,2/147,2/148,2
/149,2/150,2/151,2/152,2/153,2/154,3/a,4/1/a,4/2/a,7/b şi 8/a. 
Faţă de cele de mai sus, propunem aprobarea proiectului de hotărâre alăturat. 

 

PREŞEDINTE                                                            DIRECTOR EXECUTIV  

Ciprian Dobre                                                                Alin Mărginean                                                              

 

                                      Întocmit:Şef serviciu Tcaciuc Ioana 


	hot 57
	hot 57 exp

